1

印西地区環境整備事業組合次期中間処理施設整備事業

施設整備基本計画検討委員会第４回会議 会議録（概要版）

議 題 施設整備基本計画検討委員会第４回会議

日 時 平成 27 年 8 月 23 日(日)13:00～15:30

場 所 印西地区環境整備事業組合 3 階大会議室

出席者
委員：６名（欠席２名、松崎区未選出）、事務局：８名、関係市町：３名

コンサル：４名

配付資料
・施設整備基本計画検討委員会第４回会議資料

・施設整備計画に関する意見書ほか

主 た る 事 項 説明・指示

１．開会

(1) 会議録の署名は、河邊副委員長、竹内委員で了承

２．会議録について（第３回会議）

(1) 第３回会議会議録概要の確認、全文会議禄署名後の送付方法確認、組合ホームペ

ージへの掲載について確認

３．地域振興策検討委員会第３回会議の報告について

(1) 地域に求められる将来像、地域の課題、地域振興策のアイデア抽出を実施し、次

回会議でアイデアの絞込み、連携効果、事業展開場所の検討を経て、意見交換会

に臨む予定

４．意見書について

(1) 今後、吉田地区から、ふじみ野クリーンセンターを目標（公害防止基準）とすべ

きとの同意見の意見書が提出されると思われる。

５．検討委員会等スケジュールについて

(1) 今回会議の審議内容の一部は 8/27 期限のアンケート結果を整理したうえで、次

回、第 5 回会議で示す。

(2) 審議日程が変更となることに伴い、第 5 回会議のボリュームが大きくなるため、

第 5 回から第 8 回会議までの間で審議日程を事務局調整

６．リサイクルセンターについて

(1) 本計画における処理施設規模は、現ごみ処理基本計画等を踏襲し 15ｔ/日とする

が、決定事項ではなく、施設整備にあっては直近のごみ処理基本計画の計画値に

より改めて検討する。

(2) 粗大ごみの中から家具類を補修・販売するリサイクルプラザ機能は、地域振興策

との関連もあり、次回以降の委員会で、現施設の実績等を示し、必要な機能につ

いて結論を出す。

(3) リサイクルセンターでの災害ごみの受入計画はないが、受入れがあった場合に

も、仮置き等の対応できるよう考慮しておく必要がある。

2

７．その他

(1) 建設候補地周辺住民意見交換会について

① 意見交換会の目的は、検討委員会の途中経過、方向性を示し意見を頂くことにあ

り、質疑の時間をできるだけ多く設け、説明は簡潔に行う。

② 意見交換会について、吉田地区と松崎地区では考えや認識に違いがあると思われ

るため、説明資料に配慮するとともに、住民がわかる説明資料を工夫

(2) 施設整備基本計画検討と連携する地域振興策（案）

① 建設候補地内の施設機能、建替え用地を活用する地域振興策メニューは地域域振

興策検討委員会からの提案により、施設機能等を損なわない範囲で検討する必要

があり、活用内容については当検討委員会で検証する。

(3) その他

① 第 5 回委員会は 9 月 13 日第二日曜日に開催予定（同 3F 会議室 13 時～）

② 第 6 回委員会を 10 月 18 日から 10 月 17 日で変更調整

８．閉会

※ 傍聴者 ： ５名